A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem disicias errorem *Antidiaphoristarum* dicentium: quod episcopi nullam habent iurisditionem. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illum merito damnari a Conc. *Antiocheno*, sic „. Si quis „ presbyter, vel diaconus, vel quilibet clericus deserta ecclesia sua ad aliam transeundum esse crediderit, & ibi paulatim teneat, quo migraverit, perpetua manere, ulterius ministrare non debet, praesertim si ab episcopo suo ad revertendum fuerit exhortatus. Quod si post evocationem sui Episcopi non obedierit, sed inobediens perseveraverit, omnimodo ab officio suo deponi debere, nec aliquando spem restitutionis habere, decernimus. Si vero propter hanc culpam depositum alius Episcopus susceperit, & ipse a communi Synodo poenam merebitur increpationis, tanquam ecclesiastica jura dissolvens „. Hæc ibi, & recitantur 7. q. 1. Nota ly *jura ecclesiastica*, Ergo Episcopus habet iurisditionem, secundum Conc. & unusquisque distinctam a iurisditione alterius. Facit & hoc Conc. pro q. 21. a. 2. cum ecclesiam

excommunicare debere aliquem dicat. Item a Leone Papa ad *Anastasio* Thessalonicensem episcopum sic „. Si quis Episcopus, suæ civitatis mediocritate despecta, administrationem celebrioris loci ambierit, & ad majorem se plebem quacunque ratione transfulerit: a cathedra quidem pellatur aliena, sed & carebit propria, ut nec illis præsideat, quos per avaritiam concupivit, nec illis, quos per superbiam sprevit. Suis igitur terminis contentus quisque sit, nec supra mensuras juris sui affectet augeri „. Hæc ibi, & recitantur 7. q. 1. Nota ly *mensuras juris sui*: ex quo dicto infer, ut supra. Item a *Callisto* Papa I. ep. 2. ad omnes Galliarum Episcopos, sic „. Nemo alterius terminos usurpet, nec alterius parochianum iudicare, aut excommunicare præsumat, quia talis iudicatio, vel ordinatio, aut excommunicatio, vel damnatio, nec rata erit, nec vires ullas habebit, quoniam nullus alterius iudicis, nisi sui, sententia tenebitur, aut damnabitur, &c. Sed hoc observet, quod ab Apostolis, ac patribus & prædecessoribus nostris est statutum, & a nobis confirmatum, idest si quis Metropolitanus Episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parochiam, sine consilio, ac voluntate communitatis provincialium Episcoporum extra aliquod agere tentaverit, gradus sui periculo subiacet, &c. Nullus ad possessionem accedat (quæ ad eum non pertinet, & alterius Episcopi est parochia) super eujusquam dispositione: nisi vocatus ab eo, cujus juris esse dignoscitur: aut quicumque ibi disponat, vel ordinet, aut iudicet „. Hæc ibi. Nota ly *iudicis*, & ly *juris*; quoniam his verbis ad litteram iurisdictio Episcopis assignata, & quidem ab Apostolis ipsis &c. (ut ibi) decernitur. Item a Papa *Martino V.* in Conc. *Constantiensi* sess. 43. de exemptionibus. *Attendentes*, quod, &c. nonnullas ecclesias, monasteria, capitula, conventus, beneficia, &c. a iurisditionibus ordinariarum, &c. nullatenus exempta de novo a dictorum ordinariarum iurisditionibus exemptum, &c. subiciebantur ordinariæ iurisditioni, &c. Sacra approbante concilio, revocamus: ecclesias, monasteria, & alia loca prædicta in pristinam ordinariarum iurisditionem reducimus. Hæc ibi. Item a Conc. *Trid.* sess. 6. c. 5. de refor. Item ab eod. sess. 14. c. 7. de pan. & c. 2. de refor. Item ab eodem sess. 25. c. 6. de refor. 2. & c. 17. ibid.

Tertia

A P P E N D I X.

Tertio habes; quomodo per rationem ostendas, merito dici, *extra de off. jud. ord.* quasi per totum, quod Episcopi possunt excommunicare. Quod etiam facit ad *q. 21. art. 2.* ubi statuitur per Concilia hoc idem, sc. quod excommunicare possunt. *Quarto* habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto episcopos jurisdictionem habere, & posse excommunicare, & sine jurisdictione excommunicationem non valere insinuant, & intelligas, & declares, & defendas. *Quinto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 86

Utrum non sacerdotes excommunicare possint.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod non sacerdotes excommunicare non possint. Quia excommunicatio est actus clavium, ut in IV. Sententiarum (dist. xviii.) dicitur. Sed non sacerdotes non habent claves. Ergo excommunicare non possunt.

2. Præterea. Plus requiritur ad excommunicationem quam ad absolutionem in foro pœnitentiæ. Sed non sacerdos in foro pœnitentiæ absolvere non potest. Ergo nec excommunicationem inferre.

Sed contra est quod Archidiaconi, Legati, & Electi excommunicant: qui quandoque non sunt sacerdotes. Ergo non solum sacerdotes excommunicare possunt.

Respondeo dicendum, quod sacramenta, in quibus gratia confertur, dispensare ad solos sacerdotes pertinet: & ideo ipsi soli possunt absolvere, & ligare in foro pœnitentiæ. Sed excommunicatio non directe respicit gratiam, sed ex consequenti, in quantum homo suffragiis Ecclesiæ privatur, quæ ad gratiam disponunt, vel in gratia conservant. Et ideo etiam non sacerdotes, dummodo jurisdictionem habeant in foro contentioso, possunt excommunicare,

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis non habeant clavem ordinis, habent tamen clavem jurisdictionis.

Ad secundum dicendum, quod ista duo se habent sicut excedentia, & excessa: & ideo alicui competit unum cui non competit aliud.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte *Matth. 18.* insinuatum fuisse, quod etiam non sacerdotes possunt excommunicare, maxime si addideris *Matth. 26.* Insinuatum autem est hoc per *ly Quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata & in celo.* Nam hic secundum planum contextum, *sic tibi sicut ethnicus,* loquitur de excommunicandi potestate, & loquitur ad non sacerdotes. Discipuli enim nondum sacerdotes erant, sed postmodum facti sunt, *Matth. 26.* in ultima cœna. Per hoc igitur, quod excommunicandi potestatem tradit discipulis multo ante ultimam cœnam, manifestat, quod non sacerdotibus potest convenire excommunicandi potestas. Et vide differentiam. Quando eis datus est clavem fori pœnitentiæ, expectat, quod sint sacerdotes, & illis postea ipsam dat, dicens *Joan. 20. Quorum remiseritis peccata, &c.* Hoc autem fit ad denotandum, quod potestas dimittendi peccata non potest, neque etiam ex commissione, convenire laico quantumcunque sancto. Quod facit *pro quest. 8. art. 1. & 2. & question. 19. artic. 3. & 4.* Item habes: quomodo per rationem ostendere possis, merito esse dictum in Decretis distinction. 5. perlectis. *Solicitude quoque parochiarum, & ordinatio, & jurgia ad ejusdem archidiaconi pertinent curam.* Hæc ibi. Unde argumentum trahitur, secundum *glossam*, quod Archidiaconi, licet non sint sacerdotes, possunt suspendere, & excommunicare, nisi consuetudo sit in contrarium, tanquam habentes potestatem, ordinariam. Nemini autem dubium est: quod & his, & quod plus est, laicis potest excommunicandi facultas convenire ex commissione Summi Pontificis, ut argumentum est illud *Alexand. II. Præter hoc, &c. Ubi enim principia harum auctoritatum, &c. Scribit prædecessor noster Gregorius Rodulpho, & Bérulpho ducibus, &c. Quantum potestis, tales a sanctis ministeriis, ubi oportuerit, prohibeatis, &c.* Hæc ibi, & recitantur *dist. 32.* Ex commissione, dixi, summi Pontificis, quia alias jure suo non potest laicus excommunicare, ut dicitur a Synodo quadam recitata a Papa *Symmacho*, *dist. 96. Bene quidem, &c. Sancta Synodus dignetur edicere, si licuerit laico homini anathema in ordinem ecclesiasticum dictare, &c. Sancta Synodus dixit: Non licuit.* Hæc ibi: *Secundo* habes:

habes: quomodo per rationem dicta Evangelica, &c. pro quanto etiam non sacerdotes excommunicare posse insinuant, & intelligas, & probes, & tuearis. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 87

Utrum excommunicatus, vel suspensus possit alium excommunicare.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod excommunicatus, vel suspensus possit alium excommunicare. Ille enim qui est excommunicatus, vel suspensus, neque ordinem, neque jurisdictionem amittit: quia neque reordinatur, cum absolvitur, neque cura iterum ei committitur. Sed excommunicatio non requirit nisi ordinem, vel jurisdictionem. Ergo etiam excommunicatus, vel suspensus excommunicare potest.

2. Præterea. Majas est conficere corpus Christi quam excommunicare. Sed tales conficere possunt. Ergo & excommunicare.

Sed contra. Ligatus corporaliter non potest alium ligare. Sed vinculum spirituale est fortius quam corporale. Ergo excommunicatus non potest alium excommunicare; cum excommunicatio sit vinculum spirituale.

Respondeo dicendum, quod usus jurisdictionis est in comparatione ad alium hominem. Est ideo cum omnis excommunicatus a communione fidelium separetur, quilibet excommunicatus usu jurisdictionis privatur. Et quia excommunicatio est jurisdictionis, ideo excommunicatus excommunicare non potest: & eadem ratio est de suspensio a jurisdictione. Si enim sit suspensus ab ordine tantum, tunc non potest ea quæ sunt ordinis, sed potest ea quæ sunt jurisdictionis; & e contra si sit suspensus a jurisdictione, & non ab ordine, non potest ea quæ sunt jurisdictionis, sed potest ea quæ sunt ordinis;

si autem ab utroque, tunc neutrum potest. (*).

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis excommunicatus, vel suspensus non amittat jurisdictionem, amittit tamen jurisdictionis usum.

Ad secundum dicendum, quod conficere consequitur potestatem characteris, qui indelebilis est: & ideo homo ex quo characterem ordinis habet, semper potest conficere, licet non semper ei liceat. Secus autem est de excommunicatione; quæ jurisdictionem sequitur, quæ auferrî potest, & ligari.

APPENDIX.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, merito esse dictum Marth. 18. *Si Ecclesiam non audieris, sit tibi, sicut ethnicus. Quæcumque alligaveritis super terram, &c.* Hic enim insinuat, quod excommunicatus non potest excommunicare. Auctoritas enim excommunicandi, ut patet ibi, datur Ecclesæ: unde inquit: *si Ecclesiam non audieris*. Quasi dicat, qui excommunicatus est alium, debet esse de Ecclesia. Cum igitur excommunicatus sit extra Ecclesiam, sequitur ab oppositis, esse de mente Evangelii, quod excommunicatus non potest excommunicare. Item habes: quomodo per rationem ostendas, merito insinuat, esse supra, *quest. 19. art. 6. vel qu. 20. ar. 3. append.* per Decreta Patrum, quod excommunicatus non potest excommunicare. Vide ibi ex *24. qu. 1.* citata ad litteram. *cap. Audivimus, cap. Aperte, cap. Miramur.* His nunc ex eadem *qu. 1.* addas *cap. Ait Cælestinus.* Quamvis enim de hæreticis loquatur secundum planissimum sensum, tamen adducta ibi ratio itidem verificatur de excommunicatis, idipsumque concludit. Introducebat nanque, quod quidam hæ-

(*) *Nicolaus hæc addit in sextu.* Hinc Cælestinus Papa scribens ad Episcopos Orientales (ut in Decret. caus. xxiv. quest. 1. cap. Hæc refert Nicolaus I.) hæc decernit. „ Si quis ab Episcopo Nestorio excommunicatus est, vel exutus clerici aut Antistitis dignitate, hunc in nostra communione dure manifestum est, nec judicamus eum remotum: quia non poterat quemquam eius removere sententia qui se iam præbuerat ipse removendum. „ Et cap. *Miramur* Nicolaus prædictus paulo infra: „ *Miramur* quomodo excommunicati, ad iudicandum recepti sint, cum secundum apostolicos canones in

„ communione sola sine commendatitiis litteris recipi prohibeantur. Absurdum enim est ut cui non licet etiam cum minimis iuxta sacras regulas communicare, liceat penes vos etiam de maioribus iudicare. „ Ut & cap. *Audivimus* ibidem Adrianus II. Valeriano Episcopo & postea Martyri scribens: „ *Audivimus* (inquit) quod Henricus dictus Ravensannas Archiepiscopus visus sit te excommunicare. „ Verum quia excommunicatus excommunicare te non potuit, apostolica auctoritate te tuosque ab solvendo mandamus exinde nunquam curare &c. „

hæreticus jam ab Ecclesia per excommunicationem remotus excommunicavit quendam alium: & respondet ipse Papa, quod talis ab eo excommunicatus non est excommunicatus. *Nec judicamus*, inquit, *cum esse remotum, quia non poterat quemquam ejus removere sententia, qui jam se præbuerat ipse removendum.* Hæc ille ibi. Ecce, quod Papa in hoc, quod ab Ecclesia remotus est, fundat vim rationis suæ: & in hoc excommunicatus, licet non est hæreticus, convenit cum hæretico, quandoquidem ab Ecclesia remotus est. Simili modo alia ibi, ut supra, citata expendas, & intelligas. Immo, excommunicatio tunc est nulla, quando fertur ab excommunicato secundum *glos. Sexti Decretalium, titul. de sentent. excommunicat. capis. Præsenti*, ubi multa in suum favorem citat ipsa glossa. *Secundo* habes: quomodo per rationem suprascripta Scripturatum, & Patrum, pro quanto excommunicatum innuunt excommunicare non posse, & intelligas, & probes, & defendas. *Tertio* vides quomodo &c.

ARTICULUS IV. 88

Utrum aliquis possit seipsum, vel æqualem, vel superiorem excommunicare.

S. Thom. IV. dist. XVIII. quæst. 1. art. 3. quæst. 1. & seq.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod aliquis possit seipsum, vel æqualem, vel superiorem excommunicare. Quia Angelus Dei major erat Paulo. *Matth. xi. 11. Qui minor est in regno caelorum, major est illo, quo nemo inter natos mulierum major.* Sed Paulus excommunicavit Angelum de caelo, ut patet *Galat. 1. (1)* Ergo homo potest superiorem excommunicare.

2. Præterea. Sacerdos aliquando excommunicat in generali pro furto, vel pro aliquo hujusmodi. Sed potest contingere quod ipsemet fecit, vel superior, aut æqualis. Ergo aliquis potest se, vel æqualem, vel superiorem excommunicare.

3. Præterea. Aliquis potest superiorem absolvere in foro pœnitentia, vel æqualem, sicut cum Episcopi suis subditis consentitur, & cum unus sacerdos alteri venialia confitetur. Ergo videtur, quod etiam excommunicare aliquis superiorem, vel æqualem possit.

Sed contra. Excommunicatio est actus jurisdictionis. Sed aliquis non habet in se jurisdictionem, quia in eadem causa non potest quis esse iudex, & reus, nec iterum in superiorem, vel æqualem. Ergo non potest aliquis superiorem, vel æqualem, aut se excommunicare.

Respondet dicendum, quod cum per jurisdictionem aliquis constituatur in gradu superioritatis respectu ejus in quem habet jurisdictionem, quia iudex est ejus; ideo nullus habet in seipsum, vel in superiorem, vel æqualem jurisdictionem: & per consequens nullus potest seipsum excommunicare, vel superiorem, aut æqualem.

Ad primum ergo dicendum, quod Apostolus loquitur sub hypothese, id est si poneretur Angelus peccare: (2) sic enim non esset Apostolo superior, sed inferior. Nec est inconveniens quod in conditionalibus, quarum antecedentia impossibilia sunt, & consequentia impossibilia sint.

Ad secundum dicendum, quod in tali casu nullus excommunicatur, quia par in parem non habet imperium.

Ad tertium dicendum, quod absolutio, & ligatio in foro confessionis est quoad Deum tantum, apud quem aliquis alio superior redditur inferior per peccatum; sed excommunicatio est in iudicio

(1) Ubi vers. 8. ait: *Licet nos aut Angelus de caelo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit*, Quod ad bonos Angelos referendum indicat Hieronymus, ut & Theodoretus ibi, sed expressius Chrysostomus qui & proinde notat non simpliciter Angelum sed Angelum de caelo dici, ut supernus intelligatur: Quin Cyprianus quoque lib. 2. epist. 3. cum ait quod aliter quam Christus docere is Angelus non potest &c. Commentarius tamen Ambrosii nomine ascititio insignitus de diabolo Angelum Dei se fingente interpretatur; ac de utroque (bono & malo) S. Thomas.

(2) Vel sicut Hieronymus loquitur ubi supra,

potest hyperbolice dictum accipi, non quod aut Apostolus aut Angelus aliter potuerint predicare quam semel dixerant; sed etiam si hoc possit fieri, ut & Apostoli & Angeli mutarentur, tamen non esset ab eo quod semel acceptum fuerat, recedendum. Addit ibidem quoque quod eleganter Tertullianus vir doctissimus adversus Apellem & ejus Philumenem quam Angelus quidam diabolici spiritus impleverat, hunc esse scribit Angelum cui multo antequam Apellos nesciretur, Spiritus sancti varietate sit anathema per Apostolorum prophetatum. Philumenem tamen id est dilectam (φίλιμη) Severo non Apelli tribuit Augustinus lib. de hæresibus hæc. 23. & 24.

cio exteriori, in quo aliquis non amittit superioritatem ex hoc ipso quod peccat. Unde non est similis ratio de utroque foro. Et tamen etiam in foro confessionis aliquis non potest seipsum absolvere, nec superiorum, aut æqualem de mortali, nisi ex commissione sibi facta. De venialibus autem potest: quia venialia ex quibuslibet sacramentis gratiam conferentibus remittuntur: unde remissio venialium sequitur potestatem ordinis.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam fuisse a Papa Innocentio III. quod non potest quis excommunicare semetipsum, æqualem, vel superiorem. Hoc autem insinuavit tunc radicaliter, quando dixit Archiep. Cantuariensis scribens, & habetur de elect. & elect. potest. cap. Innotuit: „Quamvis canon Lateranensis Concilii ab Alexandro editus non legitime genitos adeo persequatur, quod electionem talium innuat nullam esse: nobis tamen per eum adempta non fuit dispensandi facultas, cum ea non fuerit prohibentis intentio, qui successoribus suis nullum potuit in hac parte præjudicium generare, pari potestate, immo eadem potestate functuris: cum non habeat imperium par in parem. „Hæc ibi. Unde li- quido patet, quod Concilium unum generale per censuras a se latas non intendit ligare, neque ligat Concilium generale posterius; ut dicit S. Th. determinans, quod in symbolo fidei licite explicatum fuit *ly Fidoque*, etiam stante censura Concilii prioris, quod nihil adderetur symbolo. Vide 1. par. qu. 36. art. 2. ad 2. conjungendo huic 2. 2. qu. 1. ar. 10. ad 2. Item a Nicolao Papa Michaeli Imperatori scribente: „Nunc autem divina inspiratione, non nos pigebit, nec nobis impossibile erit, ostendere, si tamen audire velitis, non posse quemquam rite ab his, qui inferioris dignitatis, vel ordinis sunt, judicialibus submitti definitionibus, *Hæc ibi*; & recitantur dist. 21. „Item in ead. ab eod. „Submittitur Ignatius minorum, inferiorum, & subjectorum

ART. IV. & V.

„deliberationibus; e contra sacris canonibus præcipientibus, & exemplis sanctorum Patrum: semper ubi est maior auctoritas, eundem esse, ut in omnibus controversiis, ad potioris sedis judicia dirigantur: quod non solum a catholicis, verum etiam ab ipsis constat observandum esse hæreticis. „*Hæc ibi*. Item ab eod. in ead. tit. dist. „In tantum hanc præsumptionem sancti Patres apud Chalcedonem detestati sunt, ut Dioscorum Alexandrinum Antislitem inter cætera potissimum idcirco sine ulla restitutione damnaverint, quia ponens in cælum os suum, lingua ejus transeunte super terram, excommunicationem in sanctum Leonem Papam dictavit. *Hæc ibi*. „Item a Concilio Martini Papæ: Presbyter, præsentem Episcopo, non signet infantes, nisi ab Episcopo fuerit illi præceptum. „*Hæc ibi*: & recitantur dist. 95. Unde patet a fortiori, quod inferior excommunicare non potest superiorem. Secundo habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto nullum dicunt posse excommunicare seipsum, æqualem, aut superiorem, & intelligas, & declares, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.